CONTRATO N° 03812012

(Fis. CU

CONTRATO N°03812012 QUE ENTRE SI
CELEBRAM 0 ESTADO DO PARANA, POR
SUA SECRETARIA DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL — SEDS E A
EMPRESA BRASILLANCE EMPRESARIAL
LTDA.-EPP.

Polo presente instrurnento. tendo do urn ado o ESTADO DO
PARANA. por sua SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SEDS. inscrita no CNPJ sob n° 09.088.839/0001-06. corn sede na Rua Jacy Louroiro de
Campos, S/N — Centro Civico. Palacio das Araucárias, nesta Capital, neste ato representada
pela sua Secrotária, Sra. Fernanda Bernardi Vieira Richa, doravante denorninada
CONTRATANTE, e do outro lado, a ornpresa BRASILLANCE EMPRESARIAL LTDA.-EPP,
inscrita no CNPJ sob n° 97.547.549/0001 -32, corn sede na Av, Carneiro Leão, n° 756, Sala F
CEP 87014-014, Zona 01, Maringa/PR, neste ato reprosontado por Heloisa Orlandine
Jordao, portadora do RG de n° 8.135.609-2 e inscrita no CPF sob n° 039.351.119-75,
doravante denorninada CONTRATADA, firma o prosonte Contrato, sujeitando-se as patios
contratantes as norrnas constantes da Lei n° 8 666 do 21/06/93 o suas alteraçöes na Lei
Estadual n° 15.608/07, do 16/08/07 e a LeE n° 12.440 07/07/2011; e consoante 0 disposto da
Constituiçâo do Estado do Parana, artigo 27, incisos XX, XXI e XXII e dornais dispositivos
aplicáveis, mediante as clausulas e condiçoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
Aquisiçao dos itens relacionados no Anexo I, parte integrante deste instrumonto contratual.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DA ENTREGA
Os tons. deverào ser entroguos junto ao Almoxarifado da Secretaria do Estado da Farnilia o
Dosenvolvirnento Social. sito a Rua Virginia Dalladona n° 1227— Orleans - Curitiba Paraná. em
parcola ünica. no prazo do 10 dias a contar do rocobirnento da da Nota do Emponho.

PARAGRAFO SEGUNDO - DA DOCUMENTAQAO COMPLEMENTAR
A prosonto contrataçâo obedocorá ao estipulado nesto Contrato, bern corno as disposicOos
constantes dos docurnontos adianto onurnerados, o quo, independentornento do transcriçào,
fazorn patio integrante e cornplernentar doste contrato.
a) Edital do Progao n° 041/2011 o seus anexos;
b) Docurnentos do habilitaçao aprosontados pola Contratada no Progao n° 045/2011;
c) A proposta escrita e as lancos registrados em ata;

PARANA
Socrotaria da Fan,ilia

e Desenvohjimento Social

I

Palácio das Araucarias lRua lacy Loureiro de Campos, s/n0 16° andar I Centro Civico I 80.530-915
Curitiba JParaná IBrasil I [4113210-24001 [41] 3270-2425 www.familia.pr.qov.hr

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
o presente Contrato iniciaré sua vigéncia na data de sua assinatura perdurando ate 31 de
dezembro de 2012.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DA REJEIçA0 DOS PRODUTOS
A Contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte os produtos ofertados, se em
desacordo com este contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS 0BRIGAçOEs DA CONTRATADA
Além das obrigacOes resultantes da observãncia da Leis no 8.666193 e da Lei Estadual n°
15.608107, são obrigaçoes da Contratada:
a)Providenciar a imediata correção das deficiencias apontadas pela Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, quando da execução dos serviços contratados;
b) arcar com eventuais prejuizos causados a Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social — SEDS elou a terceiros provocados por interferéncia ou irregularidade
cometidas por seus empregados, convenientes ou preposto, na prestaçao dos serviços do
objeto do Contrato;
c) cumprir e fazer cumprir seus prepostos conveniados. leis e regulamentos. bem como
quaisquer determinaçOes emanadas das autoridades competentes, pertinentes a matéria
objeto do contrato, cabendo-Ihes (mica e exciusiva responsabilidade pelas consequéncias de
qualquer transgressão de seus prepostos ou convenentes;
d) sara de inteira responsabilidade da contratada as despesas diretas a indiretas, tais como:
salários. atimentaçao, transportes, diàrias, encargos sociais. fiscais. trabaihistas.
previdenciãrias a de ordem de classe, indenizaçoes civis e quaisquer outras que forem devidas
aos empregados no desempenho dos serviços, objeto do contrato, ficando ainda a Secretaria
de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, santa de qualquer vinculo
empregaticio com esses trabaihadores;
a) manter atualizada a habilitaçâo exigida.
f)cumprir todas as orientaçöes da CONTRATANTE, para o fiel desempenho das atividades
especificas:

CLAUSULA QUARTA — DAS 0BRIGAçOES DA CONTRATANTE.
Além das obrigacoes resultantes da observãncia da Lei 8.666193 e da Lei Estadual no
15.608107, são obrigacoes da Contratante:
a) proporcionar a Contratada todos as condiçaes necessárias 80 pleno cumprimento das
obrigacöes decorrentes do contrato a ser firmado;
b) comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a execução do objeto,
diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas:
c) providenciar os pagarnentos no prazo de 10 (dez) dias üteis após a apresentacão das Notas
Fiscais devidarnente atestadas:
d) exercer a fiscalização dos serviços por servidores designados e documentar as ocorréncias
havidas:
e) proporcionar a Contratada as facilidades necessárias a fim de que possa desernpenhar
normalmente os serviços contratados;

prestar aos funcionarios da Contratada todas as informaçoes e esciarecimento que

Palácio das Araucárias RuaJacy Loureiro do Campos, s/n0 6° andarl Centro Civico 80.530-915
Cuhtiba Parané ]Brasil [41] 3210-2400 [411 3270-2425 www.familia.pr.gov.br

PARANA
nc:1

Secrotara cia Familia
e Desenvolvimento Social

Or

eventualmente venham a ser solicitados;
g) manifestar-se formalmente em todos Os atos relativos a execuçäo do contrato. em especial,
aplicação do sancOes e alteraçoes do mesmo;
h) aplicar as sancoes administrativas. que se fizerem necessárias.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO
a) 0 pagamento será efetuado pela Secretaria do Estado da Familia e Desenvolvimento Social
— SEDS no prazo 10 (dez) dias Uteis apos a apresentação das Notas Fiscais devidamente

4111 atestadas polo setor responsável polo recebimento, emitida de forma legivel e sem rasuras, e
constando o nUmero da conta bancária. o nome do banco e a respectiva Agencia.
b) A Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, reserva-se no direto
do nâo efetuar a pagamento se. no ato da atestaçâo. os serviços não tiverem sido prestados de
acordo com o contratado
c) Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidaçâo qualquer obrigação
financeira quo tenha sido imposta a CONTRATADA pela CONTRATANTE. em decorrencia de
penalidade ou inadimplencia. Nos termos da legislaçao vigente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - DO PAGAMENTO DE MULTAS
A criteria da Contratante. poderá ser utilizado o valor contratualmente devido para cobrir
dividas de responsabilidade da Contratada para com ela, relativo a multas quo lhe tenham sido
aplicadas em decorréncia da irregular execuçáo contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA D0TAçAO 0RcAMENTARIA
As despesas decorrentes da execucâo dos serviços deverão correr por conta das DotacOes
Orçamentarias 5502.08243322.308 — Sistema de Socioeducaçao e 5560.08243322.503 —

Fundo Estadual para lnfãncia e Adolescencia, Rubrica Orcamentária 4490.5200 —a, Equipamentos e Material Permanente, Fontes do recursos 1090 131.

CLAUSULA SETIMA - DO VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO
A Contratante pagará a Contratada. pela execuçào dos serviços objeto deste Contrato o Valor
de R$ 168000 (urn mil, seiscentos e oitenta reals).

CLAUSULA OITAVA - SANçbES ADMINISTRATIVAS
Em caso do inexecução do contrato, erro do execução, oxecução imperfoita, mora do
execuçâo, inadimplemento contratual ou nâo veracidado das informacoos prestadas, a licitante
ou a Contratada estão sujeitas as soguintos sançOes administrativas, garantida prévia defosa:

— advertência.
II —multas:
a) 1% (urn por cento) sobre o valor total estimado do contrato, por dia de atraso no iniclo da
prestacão dos serviços. limitado a 10% (dez par conto) do mosmo valor.
b) Do 2% (dois por cento) sabre o valor mensal estirnado do contrato, par infracão a qualquer
clausula ou condiçao do contrato nào especificado nas outras alineas deste inciso, aplicada em
dobro do reincidéncia.
c) De 10% (dez por cento) sobre o valor total estimado do contrato, no caso do recusa
injustificada da licitante adjudicataria em firmar a instrumento do contrato ou deixar do
apresentar as documentos exigidos para a sua celebração, nos prazos e condiçães

Palacie das Araucárias IRuaJacy Loureiro de Campos, s/n0 6 andar Centro Civico I 80.530-915
Curitiba Pa.rana IBrasil [41) 3210-2400 [41j 3270-2425 www.familia.pr,gov,br

PARANA
Secreraru da FamHia

e Desenvovimento 5oc3

/

estabelecidas neste Edital, independentemente das dernais sançöes cabiveis.
d) De 10 % (dez por cento) sobre o valor total estirnado do contrato. no caso de rescisão docontrato per ato unilateral da adrninistração. motivado por culpa da Contratada, garantidadefesa prévia, independente das dernais sançOes cabiveis
Ill- Impedirnento de licitar e contratar corn a SEDS.
IV- Suspensao temporéria do direito de licitar, de contratar corn a Administraçao e. se for ocaso, descredenciamento no OLE/SLAP, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquantoperdurarn os rnotivos determinantes da puniçâo.
V — declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Adrninistraçäo PUblica.VI - As penalidades previstas nos incisos I. II. Ill e IV serão aplicadas rnediante processoadrninistrativo, pela autoridade cornpetente responsável pela instauraçâo e homologacão docertarne. garantindo-se o contraditório e arnpla defesa ao interessado.
VII — Todas as penahdades descritas neste contrato sornente serão efetivarnente aplicadasapOs a instauração de regular Processo Adrninistrativo corn a exercicio da ampla defesa e ocurnprimento do principio constitucional do contraditOrio.
VIII - As penalidades acima previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadasisolada ou curnulativarnente.
IX - As rnultas aplicadas deverão ser recolhidas a conta da CONTRATANTE no prazo de 5(cinco) dias Qteis a contar da data da notificaçao, podendo o seu valor ser descontado dodocurnento de cobrança, na ocasião de seu pagarnento.
X - As multas, quando nao recolhidas ou descontadas no prazo descrito no tern anterior destecontrato sofrerão reajuste pelo Indice Geral do Preços de Mercado da Fundação GetulioVargas (IGPMIFGV).
Xl - As sançOes poderao ser relevadas nas hipóteses de não curnprirnento das obrigaçOes porrnotivo de caso fortuito e de forca rnaior, devidamente justificados e cornprovados.
XII - Quaisquer penalidades aplicadas serão transcritas no Cadastro de Licitantes do Estado.

CLAUSULA NONA — DA RESCISAO
o inadimplemento, por parte da CONTRATADA, das clausulas e condiçOes estabelecidasneste contrato assegurará a CONTRATANTE, nos terrnos da Seçâo V, do Capitulo Ill da Lei n.°8666/93 em sua atual redaçao, cornbinado ao Titulo IV — Capitulo I da Lei Estadual15.608/2007, 0 direito de dé-lo por rescindido, rnediante notificação por escrito, através deoficio entregue diretarnente ou por via postal, corn prova de recebirnento
Constitui motive para a rescisâo do instrurnento contratual:
a) o não cumprimento de clausulas contratuais, especificaçOes, projetos ou prazos:
b) o curnprirnento irregular de cláusulas contratuais, especificaçoes, projetos e prazos, Ievandoa SEDS a comprovar a irnpossibiiiidade de conclusão do serviço ou do fornecirnento nos prazosestipulados;
c) o atraso injustificado do inicio dos serviços ou fornecimentos. sern justa causa e préviacomunicaçâo a SEDS;
d) a paralisaçao do serviço ou do fornecirnento, sern justa causa e prévia cornunicaçâo aSEDS;
e) o desentendirnento das deterrninaçoes regulares da autoridade designada para acornpanhare fiscalizar a sua execuçäo, assirn come as de seus superiores;
f) o cornetirnento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forrna do parágrafo prirneirodo art. 67 da Lei 8.666/93;

Palácio das Araucárias lRua Jacy Loureiro do Campos, s/n0 6 andar I Centro CIvico I 80.530-915Curittha Paraná IBrasil I [41] 3210-2400 I [411 3270-2425 www.familia.pr.gov.br

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Secretarid da Familia
C Decenvoivi,00nto Soc;ai

g) a decretaçâo de falencia ou a instauraçao de insolvencia civil:
h) a dissolucâo da sociedade;
i) a alteraçao social ou a modificação da finalidade ou estrutura da empresa. desde que
prejudique a execução do instrumento contratual:
j) o presente Termo poderá ser rescindido. a qualquer época. por consentirnento mütuo, pelo
descumprirnento de quaisquer das obrigaçoes ou condicOes estabelecidas, pela
superveniencia de norma legal ou fato administrativo que o tome formal ou materialmente
inexequivel, ou, ainda, denunciado, a qualquer tempo, corn a antecedencia minima de
60(sessenta) dias para a CONTRATANTE e de 90(noventa) dias para a CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA F0RMALIzAçA0 DA RESCISAO
Quando a sua forrna, a rescisão poderã ser:

— por ato unilateral e escrito cia SEDS, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do
artigo 78 da Lei 8.666/93;
II — arnigável, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo da licitaçao. desde
que baja conveniência para a SEDS;
III — judicial. nos terrnos da legislaçâo.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA — DAS ALTERAçOE5 CONTRATUAIS
Este contrato poderá ser alterado na ocorréncia de qualquer das hipOteses previstas no art. 65
cia Lei fl.0 8.666/93 e alteraçoes.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DO AUMENTO OU DIMINuIçA0 DO OBJETO
CONTRATUAL
No interesse da administraçâo do órgâo CONTRATANTE, os serviços poderão ser
aumentados ou suprimidos. ate o lirnite de 25% do valor inicial atualizado do contrato.
conforme previsão do art. 65, § 1° da Lei n.° 8.666/93.
E possivel supressão acirna de 25% do valor inicial do contrato, por convençâo entre as partes.
nos termos do 65, §2°. II da Lei n.° 8.666/93.
Qualquer alteração que implique aurnento ou supressâo dos serviços observarà as norrnas
contidas no art. 65 cia Lei fl,0 8.666/93, especialmente, a previsão do § 6° do referido artigo que
trata do equilibrio econômico-financeiro inicial pela Administraçäo quando esta alterar
unilateralmente o contrato.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA LEGISLAçAO APLICAVEL
o presente contrato e regido pela Lei n,° 8.666/93, Lei fl.0 10.520/01, Lei Complementar n.°
101/00. Lei Estadual 15.608/07. pelos Decretos Estaduais citados no preàmbulo do Edital da
licitaçâo, referente ao objeto deste contrato. bern corno. pelo Edital e seus anexos e dernais
norrnas aphcãveis.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pela CONTRATANTE, a luz da Iegislacao, da
jurisprudencia e da doutrina aplicavel a espécie.

CLAUSULA DECIMA-QUINTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Cornarca da Região Metropolitana de Curitiba para dirirnir quaisquer dQvidas

PARANA
COVE.O DO ESTADO

Secrotaria do Familla
a DesenvoK’mento SociM

Palácio das Araucárias Ruajacy I.oureiro de Campos, sin° 60 andar I Centre Civico 80.530-915
Curitiba Paraná Brash [41] 32102400 [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br

oriundas do presente Contrato, renunciando as partes, a qualquer outro que tenham ou venham a
ter, por mais privilegiados que seja.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas,

cc
Curitiba, de maio de 2012

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Socia’ — SEDS

Testemunhas:

01 RG,n°

02 RG. N°

Palácio das Araucárias Ruajacy Loureiro de Campos, s/n0 6 andar Centro CIvico J 80.530-915
Curittha Paraná Brasil p [41] 3210-2400 I [41] 3270-2425 www.familia.pr.gov.br .1

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

SecretarN da FamWa
e DesenvoIvmento SocaF

II

.

..-

Jordáo
Ltda.-EPP

Protocolo n°1 1.288.180-8
Contrato n°038/201 2

ANEXO I

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Secretar]a da Fam]]ia
e Desenvo]v]mento Soda]

Fis

Quantidade
15

Descriçao do Produto
DVD, desing ultra slim, reprodução de DVD, DVDRW/RDL, CD de
mUsica, super VOD, CD-R/RW. entrada USS, tormato: video em
XVID/MPEG-1/MP4WMA/AAC/LPCM, foto: JPEG. processadores de
audio: Dolby digital/DTS, reprodução rápida e lenta. reproduçao de
imagens JPEG corn indice, zoom, rotaçäo da imagem e slide show
corn fundo musical, conversor digital/analOgico: l2bitJlO8Mhz para
vIdeo, 192Khz/16 bit para audio, saidas de video: composta, saida de
audio: digital coaxial e analOgica.

Valor Unitário
R$ 112,00

Palácio das Araucárias lRua Jacy Loureiro de Campos, s/nD 6° andar Centro Civico I 80530-915
Curitiba IParana BrasH [411 3210-2400 1141] 3270-2425 www.familia.prgov.hr